Администрация

муниципального образования город Салехард

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    19 июля 2023 года                                                    № 2026

О внесении изменений в постановление Администрации города Салехарда

от 22 апреля 2021 года № 1142

В целях приведения муниципального нормативного правового акта

Администрации города Салехарда в соответствие с решением Городской Думы

города Салехарда от 11 ноября 2022 года № 74 «О предоставлении

дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их

семей в муниципальном образовании город Салехард», руководствуясь Уставом

муниципального образования город Салехард, Администрация муниципального

образования город Салехард постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Администрации города Салехарда от 22 апреля 2021 года № 1142 «Об

утверждении порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций города Салехарда».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Полярный круг» и

разместить на официальном сайте муниципального образования город Салехард.

Глава города Салехарда                                                                     А.Л. Титовский

consultantplus://offline/ref=7C861DDCF9E961B8AFE8A6D5B80F36A6CBE28D83FDA8FDAAFE5F03A3CD4930535330FDB561ADDF8ED9E67C7D006480A3RAt4K

Утверждены

постановлением Администрации

города Салехарда

от 19 июля 2023 года № 2026

Изменения, которые вносятся в постановление Администрации города

Салехарда от 22 апреля 2021 года № 1142

1. Преамбулу после слов «общее образование» дополнить словами

«решением Городской Думы города Салехарда от 11 ноября 2022 года № 74 «О

предоставлении дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим

и членам их семей в муниципальном образовании город Салехард».

2. В Порядке обеспечения питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций города Салехарда, утвержденном указанным

постановлением:

2.1. пункт 1 после слов «общее образование» дополнить словами

«решением Городской Думы города Салехарда от 11 ноября 2022 года № 74 «О

предоставлении дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим

и членам их семей в муниципальном образовании город Салехард»;

2.2. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Право на обеспечение двухразовым питанием в МОО по очной форме

обучения имеют:

–  обучающиеся из малоимущих семей;

– обучающиеся из многодетных семей;

– обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети –

инвалиды;

– дети военнослужащих указанных в пункте 1 решения Городской

Думы города Салехарда от 11 ноября 2022 года № 74 «О предоставлении

дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их

семей в муниципальном образовании город Салехард» (далее-военнослужащие),

обучающиеся в МОО.

Обучающиеся первой смены обеспечиваются завтраком и обедом.

Обучающиеся второй смены обеспечиваются обедом и полдником.»;

2.3. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Обеспечение питанием обучающихся, нуждающихся в длительном

лечении, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, дети –

инвалиды, которые по состоянию здоровья не могут посещать МОО, обучение

которых по основным общеобразовательным программам организовано на дому,

осуществляется в виде предоставления продуктового набора или выплаты

компенсации его полной стоимости в денежном эквиваленте (далее-

компенсация) на основании заявления одного из родителей (законного

представителя) по форме приложения № 1, № 2 к настоящему Порядку и

соответствующих документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.

Обучающиеся в МОО по очно-заочной и заочной форме обучения,

указанные в пунктах 2, 3 настоящего Порядка (за исключением обучающихся

1-4 классов), должны обеспечиваться сухим пайком, набором пищевых

продуктов или получать компенсацию.

Состав продуктов набора утверждается приказом директора МОО и

формируется в соответствии с Примерным перечнем продуктов.

Примерный перечень продуктов утверждается приказом департамента

образования.

Продуктовые наборы выдаются в МОО родителям (законным

представителям) обучающихся, указанных в настоящем пункте, в соответствии

с графиком, утвержденным приказом директора МОО.

Размер компенсации рассчитывается по формуле:

Rk - размер компенсации,

Сп-стоимость, с учетом кратности, одного дня питания обучающегося,

указанного в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, исходя из расчета стоимости

продуктового набора, утвержденная приказом директора МОО,

Кд-количество учебных дней в текущем месяце согласно

индивидуальному учебному плану.

При расчете стоимости компенсации питания учитывается:

– средняя по ЯНАО стоимость среднесуточных наборов пищевых

продуктов, рассчитываемая исходя изданных федерального статистического

наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги за год,

предшествующий текущему финансовому году;

– для обучающихся с ОВЗ, не имеющих заболеваний, связанных с

ограничениями в питании и не нуждающихся в лечебном и диетическом

питании, среднесуточные наборы рассчитываются исходя из норм,

установленных приложением 7 СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», утвержденных постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, и в

соответствии с реализуемым в МОО меню;

– для обучающихся с ОВЗ, имеющих заболевания, связанные с

ограничениями в питании и нуждающихся в лечебном и диетическом питании,

среднесуточные наборы рассчитываются исходя из норм питания и

составленного меню с учетом конкретной нозологии и назначений

(рекомендации) медицинской организации для обучающегося;

– количество дней фактического обучения (участия в теоретических и

(или) практических занятиях) в году для обучающихся при режиме 5-дневной

учебной недели.

Выплата компенсации осуществляется на основании заявления одного из

родителей (законного представителя) обучающегося, поданного директору

МОО, путем перечисления денежных средств на лицевой банковский счет,

указанный в заявлении, в месяц, следующий за расчетным.

Директор МОО несет ответственность за ведение необходимого учета,

связанного с предоставлением обучающимся бесплатного питания в виде

продуктового набора или компенсации, достоверность сведений о фактическом

количестве учебных дней обучающихся. Данные сведения МОО

предоставляются в муниципальное казенное учреждение  «Дирекция по

финансовому сопровождению муниципальной системы образования» города

Салехарда.

Учет количества учебных дней для обеспечения питанием обучающихся

или начисления компенсации осуществляется по классному журналу, который

МОО ведет в письменном и (или) электронном виде в соответствии с

законодательством Российской Федерации.»;

2.4. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Обеспечение питанием обучающихся, указанных в пунктах 2,3

настоящего Порядка (за исключением обучающихся 1-4 классов и обучающихся

в специализированных (кадетских) классах), производится в соответствии с

приказом директора МОО, изданным на основании заявления одного из

родителей (законного представителя), поданного в МОО.

Заявление об обеспечении питанием подается по форме согласно

приложению № 1 или № 2 к настоящему Порядку. К заявлению прикладываются

согласие на обработку персональных данных по форме, согласно приложению №

3 к настоящему Порядку и копии документов, подтверждающих право на

получение питания за счет средств бюджета муниципального образования

города Салехарда:

– для детей из малоимущих семей; детей из многодетных семей –

справка (удостоверение), выданные департаментом по труду и социальной

защиты населения Администрации города Салехарда;

– для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, – справка,

выданная органом системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, территориальным органом Федеральной миграционной

службы, территориальных органом внутренних дел МВД России, департаментом

по труду и социальной защиты населения Администрации города Салехарда;

– для детей из числа коренных малочисленных народов Севера – копия

документа, подтверждающего принадлежность обучающегося к категории детей

из числа коренных малочисленных народов Севера, в том числе копия

свидетельства о рождении;

– для детей  с ограниченными возможностями здоровья – заключение

психолого-медико-педагогической комиссии;

– для детей инвалидов – справка, выданная федеральным

государственным бюро медико социальной экспертизы, или сведения об

инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов;

– для детей военнослужащих - справка военного комиссариата города

Салехарда и Приуральского района Ямало-Ненецкого автономного округа.

Приказ директора МОО издается не позднее одного рабочего дня со дня

поступления в МОО заявления, указанного в настоящем пункте.

В случае утраты обучающимся права на обеспечение питанием за счет

средств бюджета муниципального образования город Салехард родитель

(законный представитель) обязан не позднее двух рабочих дней с момента

утраты права уведомить директора МОО путем подачи соответствующего

заявления.».